Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 201158 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011011700058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE JANEIRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

designar ANDERSON PASSOS ZICA, Técnico Judiciário,
Área administrativa, para substituir a Coordenadora de Finanças e
Contabilidade, Nível CJ-2, da Secretaria de Planejamento, Orçamen-
to, Finanças e Contabilidade, no dia 14.1.2011.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria
do Tribunal, e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 3 - Art. 1º Designar LEILA APARECIDA ARANTES SILVA,
matrícula S031440, para substituir o Chefe da Seção de Desenvol-
vimento de Coleções, código FC-6, da Biblioteca Ministro Oscar
Saraiva, da Secretaria de Documentação, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de RENATA
GUEDES RIBEIRO DE SOUSA, matrícula S045050, objeto da Por-
taria/DG n. 647, de 10 de novembro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União no dia 18 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no art. 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 5- Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4:

AIRTON COELHO DA SILVA, matrícula S030664, do Ga-
binete do Ministro Aldir Passarinho Junior;

LEONARDO CORREIA BASTOS, matrícula S049861, do
Gabinete da Ministra Isabel Gallotti.

Art. 2º Designar para função comissionada do Gabinete da
Ministra Isabel Gallotti:

AIRTON COELHO DA SILVA, matrícula S030664, Assis-
tente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Leonardo
Correia Bastos;

LEONARDO CORREIA BASTOS, matrícula S049861, As-
sistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Wigder
Araújo Pereira da Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria
do Tribunal, e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 6 - Art. 1º Designar AIRTON COELHO DA SILVA, matrícula
S030664, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Ga-
binete da Ministra Isabel Gallotti, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo comis-
sionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de CÉSAR
ROBERTO PINTO MACIEL, matrícula S036220, objeto da Porta-
ria/DG n. 703, de 13 de dezembro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União no dia 16 subsequente.

SILVIO FERREIRA

PORTARIA No- 16, DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria
do Tribunal, e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ BENEDITO DE OLIVEIRA, ma-
trícula S012763, para substituir o Chefe da Seção de Manutenção de
Base de Dados, código FC-6, da Coordenadoria de Classificação e
Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de EDNA MA-
RIA LOPES COSTA, matrícula S024338, objeto da Portaria/DG n.
678, de 29 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União no dia 3 do mês subsequente.

SILVIO FERREIRA

PORTARIA No- 18, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria
do Tribunal, e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ARTHUR MESQUITA CAMARGO, ma-
trícula S057538, para substituir o Chefe da Seção de Gestão de
Contratos, código FC-6, da Coordenadoria de Compras e Contratos,
da Secretaria de Administração e Finanças, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de SÉRGIO
COELHO KAVAMOTO, matrícula S026861, objeto da Portaria/DG
n. 246, de 18 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial da União
no dia 20 subsequente.

SILVIO FERREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
estabelecida no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e considerando o que consta do Processo Administrativo 10713/2009,
resolve:

Declarar vago, a partir de 11 de janeiro de 2011, nos termos
do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pela servidora BETÂNIA DE OLIVEIRA
SIQUEIRA, em virtude de sua posse em outro cargo público, ina-
cumulável.

VERA MARTINS RICARTE DOS SANTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA No- 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso II e do § 3º art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, art. 2º da Lei nº
9.007/95, e tendo em vista o constante do Processo TST - nº
504.026/2008-1, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão à Presidência da República, do
servidor ROBERTO PERES PATU, código 1660-0, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Di-
versos, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 1º/1/2011.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATOS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo 5.541/2010-TRF1, resolve:

No- 34 - CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento no art.
3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional 47,
de 05/07/2005, c/c o art. 186, inciso III, alínea, "a", da 8.112/90, com
proventos integrais, à servidora IRACY MOREIRA BORGES, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Pa-
drão 15, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com a vantagem
prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta no PA 4.276/2010-TRF, resolve:

No- 35 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 11.416/2006, o candidato LUIS HENRIQUE DELLA TOR-
RE, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional
Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos Chagas, na
localidade de Lavras, para exercer o cargo efetivo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Pa-
drão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Unaí, em cargo criado pela Lei n° 12.011/2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 124/2011 - TRF, RESOLVE:

No- 47 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 02, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Distrito Federal, ocupado pelo servidor MARCOS PADULA COE-
LHO, em decorrência da sua posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 10/12/2010.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 123/2011 - TRF, resolve:

No- 50 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária
do Amapá, ocupado pelo servidor FRANCISCO CLEDNEI ALVES
CARNEIRO, em decorrência da sua posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de
13/12/2010.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 51 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação do candidato TARCISIO LUCENA ARARU-
NA, feita pelo Ato/PRESI/SECRE-1619, de 16/12/2010, publicado no
Diário Oficial da União de 21/12/2010, Seção II, para exercer o cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Interme-
diário, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Mara-
nhão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto na Resolução 123/2010-CJF, que trata da des-
tinação de cargos criados pela Lei 12.011/2009 para Turmas Re-
cursais, resolve:

No- 52 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990,
c/c a Lei 11.416/2006, o candidato EDUARDO JOSE SALOMAO
RIBEIRO, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, perten-
cente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado do Maranhão em cargo criado pela Lei
1 2 . 0 11 / 2 0 0 9 .

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo 7.949/2010-TRF1, resolve:

No- 53 - CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento no art.
3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional 47,
de 05/07/2005, c/c o art. 186, inciso III, alínea, "a", da Lei 8.112/90,
com proventos integrais, ao servidor EDSON MARTINS DA CRUZ
FILHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário,
Classe, "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª
Instância, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Divinópolis, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º,
da Lei 9.527/97 e a parcela "opção" prevista no art. 193 da Lei
8.112/90 (redação original), conforme jurisprudência firmada no
Acórdão 2.076/2005 - Plenário do Tribunal de Contas da União.

Des. OLINDO MENEZES

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 4.502/2008-TRF, resolve:

No- 3 - PRORROGAR, até 28/02/2011, a cessão do servidor JU-
LIANO FONSECA NUNES, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Judiciária de
Uberaba, para continuar prestando serviços no Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Minas Gerais nos termos da Lei 6.999/1982.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 4.867/2004-TRF, resolve:

No- 4 - PRORROGAR, até 28/02/2011, a cessão da servidora DA-
LILA DE MELLO CARDOSO VIEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Sede da Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, para
continuar prestando serviços no Tribunal Regional Eleitoral do Estado
de Minas Gerais nos termos da Lei 6.999/1982.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 7.900/2009, resolve:

No- 7 - REVOGAR, a partir de 07/01/2011, a cessão para a Seção
Judiciária do Estado da Bahia, da servidora FERNANDA ALMEIDA
COUTO SILVA LOPES, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Subseção Ju-
diciária de Barreiras, autorizada pela Portaria/PRESI/630- 383, de
01/12/2009, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de
03/12/2009.

Des. OLINDO MENEZES

vania.lima
Retângulo